
 

IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

 

Visti: 

- il Regolamento (UE) n. 1305 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani 

strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 

finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione 

e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, 

del 21 dicembre 2021, recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani 

strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro 

di informazioni 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2290 della Commissione 

del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo 

degli indicatori comuni di output e di risultato di cui 

all’allegato I del regolamento (UE;)  

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1475 della Commissione, 

del 6 settembre 2022, recante norme dettagliate di applicazione 

del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei piani 

strategici della PAC e la fornitura di informazioni per il 

monitoraggio e la valutazione 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione, del 7 

dicembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, 

la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione, 

del 21 dicembre 2021, recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 



organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, 

i controlli, le cauzioni e la trasparenza 

- il Regolamento delegato (UE) n. 2022/1172 della Commissione del 

4 maggio 2022 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo della politica agricola 

comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni 

amministrative per la condizionalità; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/1173 della Commissione 

del 31 maggio 2022 recante modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 

e di controllo nella politica agricola comune; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/130 della Commissione del 

18 gennaio 2023 recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio sulla 

presentazione del contenuto della relazione annuale 

sull'efficacia dell'attuazione 

Richiamati: 

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna per 

il periodo 2014-2022  attuativo del citato Regolamento (UE) n. 

1305 del 17 dicembre 2013, nell’attuale formulazione (Versione 

13.1) approvata dalla Commissione europea con Decisione 

C(2023)5587 del 10 agosto 2023, di cui si è preso atto con 

propria deliberazione n. 1427 del 28 agosto 2023, a norma del 

quale la scrivente dirigente del Settore Programmazione, 

sviluppo del territorio e sostenibilità delle produzioni è stata 

nominata quale Autorità di Gestione del PSR 2014-2022; 

- il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia (di seguito 

PSP 2023-2027) ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal 

Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale, nella versione 2.1 approvata con 

Decisione di esecuzione della Commissione C (2023)6990 del 23 

ottobre 2023 (CCI: 2023IT06AFSP001); 

- il “Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del 

Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Emilia-

Romagna” (di seguito per brevità indicato come CoPSR 2023-2027), 

proposto con delibera di Giunta regionale n.1461 del 29 agosto 

2022 ed approvato con deliberazione dell’Assemblea Legislativa 

n. 99 del 28 settembre 2022, a norma del quale la scrivente 

dirigente del Settore Programmazione, sviluppo del territorio e 

sostenibilità delle produzioni è stata nominata quale Autorità 

di Gestione del CoPSR 2023-2027; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 2375 del 27 dicembre 2022 

“REG. (UE) N.2021/2115 - COPSR 2023-2027 - disposizioni comuni 

per gli interventi a superficie agricole applicabili alle 

domande presentate a partire dal 2023 e in prosecuzione da 

programmazioni precedenti - interventi agro-climatico-



ambientali e agricoltura biologica - approvazione bandi SRA01, 

SRA03, SRA04, SRA07, SRA08, SRA13, SRA14, SRA15, SRA19, SRA26 E 

SRA29 con decorrenza impegni dal 1° gennaio 2023”; 

- La determinazione dirigenziale n. 22645 del 31/10/2023 recante 

“COPSR 2023-2027. INTERVENTI AGRO-CLIMATICO-AMBIENTALI E 

AGRICOLTURA BIOLOGICA - BANDO UNICO REGIONALE PER SRA - D.G.R. 

N. 2375/2022. MODIFICA QUADRO DI RIFERIMENTO RISORSE FINANZIARIE 

UTILIZZATE PER PAGAMENTI AIUTI 2023” che ha previsto di 

utilizzare risorse afferenti alla programmazione 2014-2022 per 

il pagamento di alcune domande riportate negli Allegati 1 e 2 

che verrà effettuato sulla base dell'esito delle attività 

istruttorie in corso di esecuzione; 

 

Considerato che per mero errore materiale non è stata inserita 

nell’Allegato 2 della sopra citata determinazione n.22645/2023 la 

domanda di pagamento n.5674880, con importo pari a euro 1085,49,  

per impegni in prosecuzione del tipo di operazione 11.1.01 poiché 

si tratta di una domanda che comprende sia aiuti per il Tipo di 

operazione 11.1.01, sia per il Tipo di operazione 11.2.01. 

 

Ritenuto pertanto necessario: 

1. integrare l’allegato 2 alla determinazione n.22645/2023 inserendo 
nell’elenco anche la domanda 5674880, con i dati di seguito 

riportati:  

Id 

Domanda 
Ambito 

territoriale 
Tipo di 

operazione 
Ragione 

Sociale 
Piva  CUAA Importo 

domanda 

(€) 

5674880 REGGIO EMILIA   11.1.01 SATYRIA DI 

GASBARRO 

RODOLFO 

4381030404 GSBRLF85M07L049Z 1085,49 

- utilizzare risorse 2014-2022 per il pagamento di tale domanda; 

- di confermare quanto altro riportato nella Determinazione n. 

22645/2023; 

- trasmettere il presente atto ad AGREA per gli adempimenti di 

competenza; 

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura 

organizzativa: 

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in 

materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 

Emilia-Romagna”; 

- le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei controlli 

interni nella Regione Emilia-Romagna"; 

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e 

rafforzamento delle capacità amministrative: 



riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di 

organizzazione e gestione del personale”; 

- n. 474 del 27 marzo 2023, recante “Disciplina organica in 

materia di organizzazione dell'Ente e gestione del 

personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a 

seguito dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento 

professionale di cui al titolo III del CCNL funzioni locali 

2019/2021 e del Piao 2023/2025”; 

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale prot. PG/2017/0660476 del 13 

ottobre 2017 e prot. PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative 

ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei 

controlli interni, predisposte in attuazione della citata 

deliberazione n. 468/2017; 

Viste, inoltre: 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022, 

recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello 

di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli 

incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia"; 

- la determinazione del Direttore generale Agricoltura, caccia e 

pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, recante "Riassetto organizzativo 

della Direzione generale Agricoltura, caccia e pesca, 

conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di 

posizione organizzativa, in attuazione della deliberazione di 

Giunta regionale n. 325/2022"; 

- la determinazione del Direttore generale Agricoltura, caccia e 

pesca n.6779 del 29 marzo 2023, recante “conferimento di 

ulteriori incarichi dirigenziali nell'ambito della Direzione 

generale Agricoltura, caccia e pesca”, con la quale è stato 

conferito l’incarico di responsabile del Settore Programmazione, 

sviluppo del territorio e sostenibilità delle produzioni sino al 

31 dicembre 2025; 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Responsabile 

del Servizio Affari legislativi e aiuti di Stato in qualità di 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza della Giunta regionale, avente ad oggetto “Direttiva 

di Indirizzi Interpretativi degli obblighi di pubblicazione 

previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 



- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo 2023 

recante “Approvazione Piano integrato delle attività e 

dell'organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il presente provvedimento contiene dati personali 

comuni la cui diffusione è consentita dall’art. 14 del Regolamento 

regionale 31 ottobre 2007, n. 2; 

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del 

procedimento, non si trova in situazione di conflitto, neppure 

potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 

1. di integrare l’allegato 2 alla determinazione n.22645/2023 

inserendo nell’elenco anche la domanda n.5674880, con i dati di 

seguito riportati:  

Id 

Domanda 
Ambito 

territoriale 
Tipo di 

operazione 
Ragione 

Sociale 
Piva  CUAA Importo 

domanda 

(€) 

5674880 REGGIO EMILIA   11.1.01 SATYRIA DI 

GASBARRO 

RODOLFO 

4381030404 GSBRLF85M07L049Z 1085,49 

 

2. di utilizzare risorse 2014-2022 per il pagamento di tale domanda; 

3. di confermare quanto altro riportato nella Determinazione n. 

22645/2023;   

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.26 

comma 1 d.lgs. n. 33 del 2013 e dalla deliberazione della Giunta 

regionale n. 380 del 13 marzo 2023, “Approvazione Piano Integrato 

delle Attività e dell'Organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii.; 

5. di disporre inoltre la pubblicazione in forma integrale della 

presente determinazione sul Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Emilia-Romagna, dando atto che con la suddetta pubblicazione 

la Regione intende adempiuti gli obblighi di comunicazione del 

presente provvedimento ai soggetti interessati; 

6. di trasmettere il presente atto ad AGREA per gli adempimenti di 

competenza. 

Teresa Maria Iolanda Schipani 

 


